Diário Oficial Eletrônico  n. 11.114 27 de março de 2023 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula nº 477045022, Policial Penal, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 24 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 259, de 24 de março de 2023

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 SUBSTITUIR o membro da Comissão Sindicante nº 31/082.328/2021, Marta Abdo Merlone dos Santos
Courbassier, matrícula nº 67031022, Policial Penal, designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 139, de 15/02/2023,
publicada na página 134 do Diário Oficial nº 11.079, de 16/02/2023, pela servidora Isabela Escobar dos Santos,
matrícula nº 477045022, Policial Penal, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 24 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0267, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora PATRICIA CRISTIANE CHAGAS ALVES BELONE, matrícula n. 7269021, ocupante do cargo de Professor,
classe F3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I
e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019  (Processo n. 29/027426/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0268, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ADA TEODORO FERREIRA, matrícula n. 19256022, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível
5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I e §3º, inciso
I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019  (Processo n. 29/037996/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.114 27 de março de 2023 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0269, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARILEIDE PEIXOTO FERREIRA, matrícula n. 74935021, ocupante do cargo de Professor, classe F3,
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I,
e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e
V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo
n. 29/047647/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0270, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARIA HELENA DUARTE DE FIGUEIREDO VEIGA, matrícula n. 30512021, ocupante do cargo de
Professor, classe D3, nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º,
§2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º,
incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019 (Processo n. 29/003193/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0271, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARINA LOPES DE LIMA SILVA, matrícula n. 90482021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E, nível 7, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º,
incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de
maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/028633/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0272, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora MARTA SILVINA
OJEDA, matrícula n. 53419021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de
Merenda, classe B2, nível 3, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, art. 76-A, §2º, inciso II
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.114 27 de março de 2023 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.
103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/052942/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0273, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora FATIMA SUELI
COZER, matrícula n. 73664021, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, função Auxiliar
de Enfermagem, classe D, código 50185, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro no art. 35, §1º, primeira parte, art. 76 e
art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de
2017, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19
de dezembro de 2003, combinado com art. 3º, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo
n. 27/100773/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0274, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor WALTER BRAZ JUNIOR, matrícula n. 18021023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função
Investigador de Polícia Judiciária – Classe Especial, símbolo 645/ESP/1/5, código 40285, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n.
51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014
e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 31/039394/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0275, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul,
com proventos integrais e paridade, o Capitão-PM SEBASTIÃO CLAUDIO RODRIGUES, matrícula n. 35579022,
símbolo 644/CAP/1/3, código 40012, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º, todos
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de
julho de 1993, n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/094880/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.114 27 de março de 2023 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0276, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo especificados para constituírem a Comissão Local do Plano Plurianual
2024/2027 da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, responsável por conduzir o processo de
elaboração do PPA em sua respectiva unidade, em consonância com a proposta elaborada pelo Grupo de Trabalho
Multidisciplinar e Interinstitucional, instituído pelo Decreto “P” n. 350, de 6 de março de 2023, competindo a
seus integrantes atuarem como multiplicadores de metodologia, mobilizadores para a realização das oficinas de
planejamento e como responsáveis pela consolidação final das propostas de programas temáticos, a contar da
data da publicação:

Matrícula Nome Cargo
70924028 Selmo Cassimiro da Silva Diretor Adjunto
67057028 Artur Vitor Freitas de Lima Diretor Adm. e Financeiro
502570021 Ana Virginia Knauer Nogueira Chefe de Gabinete

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente AGEPREV/MS

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/002930/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MOIZES RIBEIRO
DE MORAIS, matrícula n. 58531022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0707/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/001727/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JULIO EMILIO
TARGON, matrícula n. 35400024, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0370/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/002357/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por LUIS ANTONIO DA
SILVA FERREIRA, matrícula n. 68019022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0532/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo

n. 77/002750/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por TITO LUIZ
PEREIRA NETO, matrícula n. 34259025, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0724/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.114 27 de março de 2023 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014289/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCIA DA SILVA
DUARTE, matrícula n. 75605022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 25 de novembro de 2017, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0500/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014183/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDIR ADELINO
FERNANDES, matrícula n. 103659025, reformado no cargo de Cabo-PM, a contar de 03 de novembro de 2022,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0469/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/012973/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELZA LIMA DOS
SANTOS BATISTOTI, matrícula n. 95587024, aposentado no cargo de Professor, a contar de 14 de outubro de
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0499/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/001107/2023, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIZA FERREIRA DOS SANTOS,
na condição de ex-cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0647/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.036, de 06
de janeiro de 2023, página 93, que deferiu a exclusão de tempo excedente à JUREMA LORENZINI, matrícula
33422022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 13/016029/1996):

ONDE CONSTA: “...DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por JUREMA
LORENZINI, matrícula n. 33422028, aposentada no cargo de Gestor Organizacional ...

PASSE A CONSTAR: “...DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por
JUREMA LORENZINI, matrícula n. 33422022, aposentada no cargo de Professor...”

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente